

GAZETA LWOWSKA.

z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waktly austr. — Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Rosya i Królestwo Polskie. — Grecya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Przegląd miesięczny galic. kasy oszczędności — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Gmina *Kunin* w obwodzie zółkiewskim obowiązała się dla założenia u siebie szkoły trywiałnej:

- 1) Płacić na utrzymanie nauczyciela rocznie 190 zł. gotówką a to w ratach kwartalnych z góry.
- 2) Budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela, jako też wszelkie porządki szkolne, sprawione kosztem gminy, utrzymywać zawsze w dobrym stanie.
- 3) Na opał szkoły dostarczać rocznie 5 sagów twardego drzewa własnym kosztem.
- 4) Pełnić potrzebną usługę przy szkole.

Udowodniona temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. galic. Namiestnictwo z należytem uznaniem do wiadomości powszechnej.

Sprawy krajowe.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 27. czerwca)

Początek posiedzenia o godzinie 10. minucie 20. Prezydujący Dr. Hein. W loży dworskiej: Jego król. Wysokość książę Waza. Na ławie ministeryalnej panowie: Lasser, baron Pratobevera, hrab. Wickenburg i kontradmirał Wüllerstorff.

Interpelacye. 1. Świat handlowy austryacki spodziewa się, że interesa jego na wodach amerykańskich będą bezpieczne pomimo tamtejszych wypadków, jakichże środków chwyciło się ministeryum względem tego? (Potzer.)

2. Do ministeryum spraw zagranicznych. Jakie kroki poczynił rząd c. k. austryacki, by ożywić i przywrócić kurbeską konstytucyę z roku 1831, i jakie istotnie poczynić zamysła? (Rechbauer.)

Petycye, które nadeszły (względem przywilejów do lasów, pastwisk, względem komunikacyi telegraficznych i pocztowych), przechodzą do wydziału petycyi.

Wniosek pana Skene i towarzyszy jest następujący:

Izba zechee uchwalić ze:

1. Zuosi się §§. 106 do 129 włącznie w ustawie przemysłowej z 20. grudnia 1859, jako też rozporządzenie ministeryalne z 17. października 1860.

2. W miejsce tych postanawia się: Przemysłowcom wolno w granicach prawnych zawiązywać stowarzyszenia dla wzrostu przemysłu i w dobroczynnych pożytecznych zamiarach. Alfred Skene, Eugeniusz hr. Kiński, Antoni Starek, Dr. Sitka, Dr. A. Ryger, Dr. C. Giskra, Dr. Mühlfeld, Mende, Dr. Neumeister, B. Szabel, Mazzuchelli, Mandelblüh, Dr. van der Strass, Dr. Ofner, Karol Brosche, Baehofen Echt, Krasa, A. Dreher, Dr. Gross, Tintli. Wniosek stanie wkrótce na porządku dziennym.

Następuje dalszy ciąg specjalnej debaty nad wnioskiem Mühlfelda, mianowicie nad ustępami względem szkół i wyznań.

Przeciw wnioskowi zabierali głos: *Cerne* z Gorycyi uzalając się, że językowi słoweńskiemu odmawiano dotąd należytego uznania, na co minister *Lasser* zażądał dowodów; *Tomek* odpierając zarzut *Herbsta*, jakoby profesor czeski w Pradze przeniósł język niemiecki nad ojczysty; *Stanek*, który dowodził, że pomimo mniejszości uczniów niemieckich w czeskich szkołach ludowych uczono dotąd prawie wyłącznie po niemiecku. *Szemelowski*, który wyjaśniając pod względem historycznym i filologicznym stosunek między Rusinami, Mazurami i t. d. dowodził, że od wieków nie istnieje pomiędzy nimi żadne rozdwojenie, i *Kostelnik* z Morawii.

Za wnioskiem przemawiali: *Stamm*, *Ryger* i *Kuziemski*, który dowodził, że Rusini w Galicyi są pierwotni mieszkańcy, i że ich język był już w 12. wieku wielce wykształcony, jak świadczą dzieła historyków i poetów tych czasów. Lud postradał z czasem swoją historyczną niezawisłość, ale nie stracił samodzielności swego języka. Narodowość ruska nie nastąpiła od roku 1848, jednak szanowali ją wszyscy Królowie polscy, i Polska była tak długo potężną, jak długo szanowała Rusinów. Życzenia Rusinów są skro-

me; oni żądają tylko równouprawnienia swego języka z innemi sławiańskimi, a temu zaradzi najlepiej wniosek wydziału.

Wreszcie po przemowie Dr. *Herbsta*, który odwołał swoje wyrazy, ubliżające prawej stronie z ostatniego posiedzenia, i po odpowiedzi hrabi *Potockiego* na to oświadczenie nastąpiło głosowanie, i izba przyjęła większością głosów wniosek komisji.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 2¹/₂ z południa.

(Sejm węgierski i doniesienia z Pesztu. — Czytałości sejmowi węgierskiego.)

Peszt, 25. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej odczytano raport komisji sprawdzającej. Z wielu stron poczyniono zarzuty przeciw szeregowi nazwisk tych magnatów, którzy na sejm przybyli, i tych którzy nie przybyli. Nadzupan Manno nie znajduje w spisie imion biskupów powiatu Fogaraskiego, jako też stron, które podobnież wezwać należało. Biskup Forgassy dowodzi z historyi, że biskupi siedmiogrodzcy zawsze zasiadali na sejmie węgierskim, ponieważ od ustalenia węgierskiej korony należeli do hierarchii węgierskiej, i mieli udział w prawodawstwie. Biskupstwo Fogaraskie jako później założone powołano na sejm siedmiogrodzki, a nie na węgierski. Tak samo rzecz się ma z innemi nowszemi instytucjami.

Józef Mann, nadzupan z Marmaros proponuje powołać do izby wyższej biskupa z Fogaras i grecko-nieunieckiego biskupa z Hermansztadu. Po krótkiej dyskusji postanowiono zasięgnąć zdania komisji weryfikacyjnej względem wniosku. Piąty punkt sprawozdania dał powód do dłuższej debaty; jest w nim mowa o listach, które patriarchy serbski i Verszecki, jakoteż grecko-nieuniecki biskup z Budy do komisji pisali. Komisya oświadcza, jak jej przykro, że wzmiankowani prafaci już naprzód użyli wyrażen nie podobnych do usprawiedliwienia, nie wiedząc nawet, co izba wyższa powie na ich zazalenia. Iz na ostatnich sejmach głosy prafatów grecko-nieunieckich miały to samo znaczenie co innych członków izby magnatów, przeto najważniejsza część skargi odpada. Co do kwestyi miejscowej komisya nie widzi przeszkody, dla którejby prafaci kościoła grecko-nieunieckiego nie mieli otrzymać miejsca w spisie innych duchownych dygnitarzy kraju.

Arcybiskup Lonovics żąda, aby w protokole izby pominąć ustęp o reszcie krajowych dygnitarzy kościelnych. Wniosek przyjęty.

Z doniesienia, które starosta miasta udzielił na wczorajszym posiedzeniu reprezentacyi miasta, pokazuje się, że niedawno w obrębie miasta Pesztu, nieznanymi złoczyńcy strzelali do nocnego patrolu wojskowego.

Na tem posiedzeniu Leopold Rottenbiller, dotychczasowy burmistrz, złożył swój urząd z powodu słabości zdrowia; na jego miejsce został zamianowany Kerekgyarto, radca magistratu. Cokolwiek później pokazał się na zgromadzeniu radca namiestnictwa Havas, poufny komisarz królewski, a to w interesie wiadomego śledztwa. Powitano go szczeraniem, niektórzy deputowani wołali nawet: „wyjdźmy z sali!“ Sędzia miejski ustąpił swego miejsca komisarzowi królewskiemu, a ten usiadłszy, polecił swemu sekretarzowi odczytać rozporządzenie namiestnictwa, które go przeznaczyło do śledztwa, i zażądał, aby reprezentacya przedłożyła mu wszelkie dokumenta potrzebne do rozpatrzenia się w sprawie. Sędzia miejski odpowiedział, że komisarz może wziąć w odpisie wszystkie protokoły i akta, lecz tak tylko, jak kaźden prywatny. Komisarz królewski oddał się niebawem, a posiedzenie trwało dalej bez przerwy.

Wiadomość zawarta w *Pesther Lloyd*, że z powodu ekzekucyi za podatki otwarto dom Władysława Bössörmenyi, deputowanego sejmowego, i zabrano wszystkie ruchomości, pokazała się dzisiaj nieprawdziwą.

Peszt, 26. czerwca. W izbie niższej Gabryel Lonyay proponował, aby izba niższa wysłała komisję zbadać stan wszystkich instytucyj i funduszów krajowych, które pierwiej należały pod dozór Palatyna, jak np. muzeum, Ludoviceum, instytut obłąkanych, instytut ciemnych, głuchoniemych itd., jako też wezwać izbę wyższą, aby także ze swojej strony członków do tej komisji wybrała. Polecono wnioskodawcy podać swoje motywa na piśmie.

Peszt, 27. czerwca. Na posiedzeniu izby niższej były na porządku dziennym trzy wnioski względem teatru narodowego; debatowano nad nimi, a w końcu poddano je pod sąd komisji. Przedmiotem wniosków tych jest, w jaki sposób instytucyę na przyszłość zorganizować, jak nią kierować i dalsze jej prowadzenie zapewnić. Drugi proponuje:

Abymy tymczasem, nim zdoła zebrać się na sejmie zupełna reprezentacya całego państwa węgierskiego, i przystąpi do uregulo-

wania spraw publicznych, utworzyć z siedmiu członków komisję i polecić jej, by zbadała stan, niedostatki i potrzeby instytucji narodowej, i przedłożyła projekt; jakim sposobem stan teatru narodowego zabezpieczyć, aby najlepiej przeznaczeniu swemu odpowiadał.

Następnie Lonyay Gabors odczytał mocję z propozycją utworzyć komisję i polecić jej zbadać stan instytutu ciemnych i głuchoniemych, obłąkanych, jako też kasy insurekcyi i indygenatu. Csarnay proponuje przydzielić tej komisji fundusze szkolne. Ludwik Benitzky o uniwersytecie, a Stefan Patay o węgierskiej gwardyi przybocznej to samo wnosi. Na wniosek Pawła Nyary uchwalono odroczyć wybór tej komisji, aż ministerium węgierskie rozpocznie swoje czynności.

Prezydent oświadcza w końcu, że nadeszły dwa kosztorysy na wentylację i ochronę sali muzeum od promieni słonecznych.

Do Erlauskiej komisji komitatowej nadeszło z miasta Maklar zapytanie, czy według konstytucyjnych ustaw węgierskich wolno żydom skupować dobra urbaryalne, gdyż właśnie taka kwestya zachodzi. Po dość długiej debacie pro i contra postanowiono polecić sędziemu ławniczemu, aby postąpił według osnowy prawa.

Hiszpania.

(Cło od bawelny. — Nowiny dworu. — Rozporządzenia finansowe.)

Madryt, 20. czerwca. Administracya zmniejszyła znacznie cło od bawelny na czas od 15. września po dzień 15. stycznia. — Dziś odjechali książę i księżna Montpensier. Dwór zabawi do połowy sierpnia w Santander, ztąd uda się potem do Hdefonso. — *Epoca* zaprzecza pogłosce, że Hiszpania spólnie z Austryją protestowała przeciw polityce gabinetu Tuileryów względem Włoch. — Minister finansów wydał rozkaz, ażeby wszystkie większe sumy, które rząd tak w gotówce jak w napoleondorach posiada, wydano do mennicy, ażeby przetopić je na monetę hiszpańską, a to w ten sposób, by hiszpańskie pieniądze na przyszłość spekulantom nie nastroczały żadnej korzyści, i dlatego, żeby nie tak jak dotychczas ciągle wychodziły z kraju.

Anglia.

(Nowiny dworu. — Paspporta do Belgii zawieszono.)

London, 26. czerwca. Król Belgii i hr. Flandryi odjechali wczoraj z powrotem na ląd stały. Królowa pożegnawszy dostojnego gościa w przedsionku pałacu, pojechała po południu z księciem małżonkiem, księciem Wales, księżniczką Alicją i księciem Ludwikiem heskim do Claremont, odwiedzić owdowiałą Królową Amalię.

— Na zapytanie angielskiego posła w Brukseli, jakie postępowanie zachowywać postanowiły belgijskie władze względem podróżujących Anglików dał minister spraw zagranicznych następującą odpowiedź: Angielskie paszporta na granicy belgijskiej nie będą już odbierane i widymowane; i każdy Anglik może bez paszportu przybywać do Belgii i bez paszportu wyjeżdżać. Iz jednak mogą zachodzić przypadki, w których policya uzna za rzecz potrzebną przekonać się o tożsamości Anglika bawiącego w Belgii, więc wypadłoby, ażeby każdy podróżny, co dłuższy czas zamierza bawić w Belgii, zaopatrzył się w paszport, jako najlepszą kartę legitymacyjną. W braku tego będzie wszelki inny dokument legitymacyjny dostatecznym.

Francya.

(Śmierć Abdul Medżyda. — Wiadomości bieżące. — Mianowany gubernator Libanu. — Opłata korespondencyi telegraficznych.)

Paryż, 26go czerwca. *Monitor* donosi o śmierci Sultana w sposób następujący: „Sultan Abdul Medzyd uległ dzisiaj (25go czerwca) chorobie, na którą cierpiał od pewnego czasu. Abdul Azis, jego brat i z prawa następca, został natychmiast uznany władzą państwa otomańskiego. Nowy Sultan urodził się 9. lutego 1830, liczy więc 31 lat. Półurzędowe dzienniki, które do ostatniej chwili zapowiadały polepszenie zdrowia Sultana, dają pewne objaśnienia, i twierdzą, że niebezpieczeństwo wzmogło się dopiero 24go b. m. Zwłoki Abdul Medżyda pochowano według zwyczaju tego samego dnia, a to w meczecie Achmeda, gdzie jego ojciec spoczywał. Szef straży pałacowej uwiadomił Abdul Azisa, że brat jego umarł, i że dyguitarze państwa mają zamiar udać się do niego z insygniami władzy najwyższej. Ceremonia ta odbyła się wczoraj o godzinie 9 1/2. Abdul Azisa obwołano Cesarzem otomańskim. O godzinie 12tej nowy Sultan przyjmował wszystkich ministrów i pierwszych urzędników państwa. Dziś o godzinie 12tej przyjmował ciała dyplomatyczne. — Abdul Azis, pisze *Patrie*, jest człowiek młody, średniego wzrostu i bystrego wejrzenia; życiem haremowcem nie wyniszczony. Mówi bardzo dobrze po francusku i po angielsku. O jego polityce nie wiedzieć nic pewnego. Z kilku śmiałych słów do ministrów wyrzeczonych można wnosić, że chce zaprowadzić w kraju porządek i oszczędność. Margrabia Lavalette odłożył podróż swoją z powodu śmierci Abdul Medżyda.

Dzisiejsze wiadomości o zdrowiu Papieża są bardziej zatrważające jak wczoraj.

— Względem uznania Włoch *Monde* pisze: „Trudno patrzeć na ten akt obojętnym okiem, wiedząc jak wielką sprawia radość tym, co są za rewolucyą. Zastrzeżenia nie mogą nas uspokoić, zwłaszcza gdy wspomniemy o zastrzeżeniach stypulowanych w Rzymie.

— *Monitor* donosi: „Jego cesarska Mość Sultan wydał Irade, którym potwierdza nową organizacyę Libanu i mianowanie Dauda

Efendi gubernatorem gór. Wybór ten dobrze przyjęli poseł Cesarza Francuzów, tudzież inni członkowie konferencyi. Nowy gubernator ma się udać w przyszłym tygodniu na swoje stanowisko; europejscy komisarze w Syrii będą się znajdować na jego instalacyi.“ Daud Efendi jest Ormianin unita, dotychczasowy jego spółzawodnik Diran Bej, dawniejszy turecki poseł w Brukseli jest także Ormianin unita. Wiadomo, że jeneralnym gubernatorem Syrii mianowano wpprzód Fuada Baszę, ale jak słychać, nie przyjął tego stanowiska.

Dnia 21. czerwca przyjęło ciało prawodawcze ustawę względem telegrafii prywatnej. Ustawa ta redukuje zapłatę za pojedynczą depeszę we Francyi na 1 i 2 franki.

Włochy.

(Deputacya rzymska. — Oświadczenie Gustawa Cavoura. — Doniesienia z Neapolu. — Rozprawy w izbach piemonekich.)

Sardynia. Według doniesienia dziennika *Monarchia nazionale* przyjmował Wiktor Emanuel dnia 22. rzymską deputacyę, która mu doręczyła adres, mówił z całą otuchą o przyszłości, a w końcu dodał, Rzym musi być i będzie niezawodnie stolicą Włoch. Margrabia Gustaw Cavour, brat zmarłego ministra oświadcza w piśmie do *Nationalites*, że fałszem jest, jakoby brat jego wyrzekł odwołanie w przytomności dwóch świadków, albo że tego odwołania od niego wymagano. Podobnie nie proszono dla niego telegraficznie absolucyi u Ojca świętego; nawet i to jest fałszem, że proboszcz, który go dysponował na śmierć, udał się potem do Rzymu.

Neapol. Wychodzący w Neapolu dzienniki *Popolo d'Italia* i *Democrazia* donoszą zgodnie, w swych numerach z 22. b. m., że nie tylko w odleglejszych prowincjach, jako w Capitanata, na linii Gargano i t. d., lecz także w samym poblizu stolicy obawiają się wybuchów kontrarewolucyjnych; z Neapolu widać na wzgórzach powyżej Porticji Castellamare powiewającą białą chorągiew, a w samym Neapolu rozszerzone są proklamacye Chiavonego.

— Na posiedzeniu izby drugiej piemonekkiej 25. z. m. zawiadomił baron Ricasoli zgromadzenie o uznaniu królestwa Włoskiego ze strony francuskiego gabinetu. Zapytany przez deputowanego Mussonino, dlaczego zostawia próżnię w swem doniesieniu i nie mówi nic o Rzymie prawowitej stolicy Włoch, odpowiedział według turyńskiego telegramu jak następuje:

„Jeszcze nie ma włoskiego posła w Paryżu, ani francuskiego posła w Turynie. Ta część stosunków między obydwojma państwami nie jest jeszcze uregulowaną, lecz wkrótce będzie. Co do Rzymu, może rząd zapewnić, że nie myśli puścić tę sprawę w odwołkę. Przedmiot jest zbyt ważny, ażeby rząd natychmiast nim się nie zajął. Izba przyzna jednak, że to jest kwestya bardzo niebezpieczna, której trudności tylko w drodze negocyacji rozwiązane być mogą. Nasze komunikacye z Cesarzem Napoleonem trwają nieprzerwanie. Pochlebiam sobie, że w czasie, którego na teraz pewnością oznaczyć nie mogę, przyjdziemy do pożądanego dla narodu rezultatu. Tymczasem mogę zapewnić, że uznanie królestwa Włoskiego nie zawiera w sobie żadnych warunków, ani naruszenia naszych praw narodowych.“

Niemce.

(Posiedzenie izby saskiej. — Wiadomości bieżące.)

Saska izba druga naradzała się na posiedzeniu dnia 19. b. m. nad pierwszym wnioskiem do ustawy względem zmiany w konstytucyi co do wyboru deputowanych sejmowych. Powiększenie izby pierwszej o trzech członków według wolnego wyboru korony odrzucono większością 28 głosów, a powiększenie reprezentantów stanu handlowego i przemysłowego w izbie drugiej z pięciu na dziesięć, przyjęto większością piętnastu głosów. Ostateczne głosowanie nad tym wnioskiem do ustawy odbędzie się z głosowaniem nad ustawą wyborów.

Hanower, 19. czerwca. *Hamb. Börs. H.* podaje wiadomość telegraficzną, że pomimo wszelkich przeciwności sprawa względem opłaty nadelbiańskiej została załatwiona, a traktat będzie pojutrze ostatecznie podpisany.

Rosya i Królestwo Polskie.

(Doniesienia z Warszawy.)

W Warszawie zaszła 23. b. m., pisze *Gaz. wied.*, znowu mała demonstracya. Zwyczajny w sławiańskich krajach obyczaj obchodzić dzień św. Jana to ogniami na górach, to w inny sposób, utrzymuje się w Warszawie także, a to tak, że w wilię św. Jana rzucają wianki na Wisłę. Ten dzień jest festynem ludu: całe miasto wyrusza corocznie, w świetnych strojach ozdobione w kwiaty i wieńce na most nad Wisłą, ażeby się znajdować na tym festynie. Dla utrzymania porządku postawiono zandarmów. Lecz niespodzianie udała się cała publiczność w zupełnie przeciwną stronę miasta, to jest na cmentarz powązkowski, ażeby tam ozdobić różannymi i cierniowymi wieńcami groby tych wszystkich, którzy w wypadkach na dniu 27. lutego i 8. kwietnia utracili życie. Kilkanaście tysięcy ludzi w sukniach żałobnych zgromadziło się, ażeby na tych grobach odmawiać modlitwy narodowe i spiewać pieśni patryotyczne. Nawet nagle powstająca burza nie zdołała rozpędzić publiczności. Postrzeżono między innymi na jednym z grobów małą z kwiatów wystawioną, jarzącymi świecami oświetloną świątynię; w środku jej stała czarna trumna z krzyżem na wieńcach z róż i ciernia. Cech stolarski miał dostarczyć tej ozdoby.

Grecya.

(Król wyjeżdża do Niemiec.)

Najnowsze wiadomości z Aten podają: Udało się rządowi powściągnąć w swe ręce wszelkie sieci zabiegów, które rewolucję wywołać zamierzały i tak przytłumił zamach w samym zarodku. Na dowód, że wszelka obawa jest usunięta, przytaczają doniesienie, że Jego Mość Król Otto w lecie dla poratowania zdrowia uda się do wód niemieckich.

Turcja.

(Doniesienia z Bośni.)

Omer Basza nim odjechał z Serajewa do Mostaru, co w dniu 6. b. m. nastąpiło przemienił Zabtjesów (policjantów tureckich) na zandarmów. Jest ich 300, z tych połowa konnych. Dowódcą wszystkich Baszybożuków w Hercegowinie mianowano Fazli Baszę. Ignatije, nowo mianowany metropolitą dla Bośni, przybył z Konstantynopola do Serajewa w d. 13. b. m. — Derwisz Basza opuścił twierdzę Niksic dostatecznie w żywność zaopatrzoną, i wązami Duga udał się do Gacko. — Z Cetynii donoszą pod dn. 16. b. m., że wojska z Niksic przybywające przekroczyły granicę montenegryńską i zrabowały 60—70 domów.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 28. czerwca. Sesyę ciała prawodawczego zamknął dziś prezydent mową oddając pochwałę zgromadzeniu, że okazało się godnym nadanych sobie nowych prerogatyw, Deputowani rozeszli się z okrzykiem: „Niech żyje Cesarz!“

Londyn, 28. czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu izby wyższej odpowiedział lord Wodehouse na interpelację lorda Carnarona, że Szwajcaryja znajduje się w przykrem położeniu dlatego, ponieważ u granicy jej leży terytorium, uznane nie od wszystkich jeszcze mocarstw pierwszego rzędu. Znany jest sąd Anglii w tej sprawie; radaby, ażeby na przedstawienia Szwajcaryi przyszła do skutku ugoda, i ażeby koncesye Francyi dogodziły życzeniom Szwajcaryi. Anglia dołożyłaby wszelkich starań, by ułatwić takie porozumienie się. Sprawa ta przewleka się dlatego tylko, iż kilka mocarstw głównych wzbrania się przystąpić do układów. — Później odpowiedział lord Wodehouse na interpelację lorda Stratforda, że podług oznajmienia posła tureckiego chce nowy Sułtan uskutecznić reformy, i że nie zajdzie żadna zmiana w zagranicznej polityce Turcyi. — W izbie niższej odpowiedział Russell na zapytanie p. Cochrane: Czytałem proklamacyę związku Garibaldiistów względem zjednoczenia Włoch. Zamiar związku tego nie jest rewolucyjny, lecz tylko pomagać pieniędzmi rządowi włoskiemu. Takich związków nie można wprawdzie pochwalać, ale nie można także interweniować. Bowyer przedstawiał, że samo imię Garibaldeggo jest dostateczne, by okazać zamiar związku, t. j. przygotowanie wojny przeciw Papiieżowi i rewolucyi.

Madryt, 26. czerwca. *Correspondencia* zaprzecza doniesieniu, jakoby Anglia ofiarowała Hiszpanii swoje pośrednictwo w sprawie marokańskiej. Hiszpania nie przyjmuje żadnego pośrednictwa. Z Kadyxu donoszą z 26go, że w porcie Karraki spodziewany jest książe Napoleon dla naprawy swego jachtu.

Nowy Jork, 19. czerwca. Wojska unii stoczyły pod Bootville potyczkę z wojskiem państwa Missouri, które straciło przytem 300 poległych. Gubernator z Missouri uszedł.

Wiadomości handlowe.

Ceny przeciętne zboża i innych foraliów, jakie były na targach w Chrzanowie, Jaworznie, Krakowie, Makowie, Kentach i Wadowicach od 16. do 31. czerwca b. r.

| | Miejsce targu | | | | | | | | | | | | |
|---------------------|---------------|------|----------|------|--------|------|-------|------|-------|------|----------|------|--|
| | Chrzanów | | Jaworzno | | Kraków | | Maków | | Kenty | | Wadowice | | |
| | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | |
| waluty austriackiej | | | | | | | | | | | | | |
| Mec pszenicy | 5 | 50 | 6 | 6 | 32 | 7 | 7 | 7 | 5 | 5 | 6 | 54 | |
| „ żyta | 5 | 5 | 5 | 4 | 82 | 5 | 75 | 5 | 5 | 5 | 5 | 27 | |
| „ jęczmienia | 4 | 28 | 3 | 50 | 4 | 24 | 4 | 40 | 4 | 50 | 4 | 10 | |
| „ owsa | 2 | 25 | 2 | 25 | 2 | 33 | 2 | 40 | 2 | 55 | 2 | 43 | |
| „ hreczki | 3 | 25 | . | 3 | 14 | . | . | . | . | . | . | . | |
| „ kukurudzy | . | . | . | 4 | 30 | 4 | 80 | . | . | . | 4 | 4 | |
| „ kartolli | 2 | 25 | 2 | 50 | 2 | 47 | 2 | . | 2 | . | 1 | 93 | |
| Cetnar siana | 1 | 10 | 1 | . | 1 | 10 | 2 | . | 1 | 20 | . | 98 | |
| „ wełny | . | . | . | . | 82 | . | . | . | . | . | . | . | |
| „ nasienia koniczy | . | . | . | . | 46 | . | . | . | . | . | . | . | |
| Sąg drzewa twardego | 7 | . | . | 13 | . | 4 | 92 | 5 | 25 | 6 | . | . | |
| „ miękkiego | 5 | . | 4 | 10 | . | 4 | 2 | 3 | 70 | 4 | . | . | |
| Funt mięsa wołowego | . | 13 | . | 16 | . | 19 | . | 14 | . | 15 | . | 15 | |
| Mas okowity | . | 90 | 1 | . | 90 | . | 90 | 1 | 20 | 1 | . | . | |

(Targ na woly rzeźne w Wiedniu)

Wiedeń, 28. czerwca. (Raport tygodniowy od 23. do 28. czerwca.) Spęd bydła na targu liczył 2662 sztuk, wagi 475 do

700 ₰ na sztukę. Dla Wiednia zakupiono z tego 1668 sztuk. Cena przeciętna wypadła 25 do 31 zł. 50 c. na cetnar, a 150 do 215 zł. w. a. na sztukę.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 30. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Raciborski Nap., z Czernelicy. — Hr. Goluchowski Artur, z Łsiaz. — Przedzmirski Mik., z Machowiec. — Cywiński Zenon, z Telacza. — Hr. Badeni Wład., z Suchorowa. — Trzecieński Fr., z Krakowa. — Obertyński Jan, c. k. porucznik, z Stronibab. — Szczepański Ant., c. k. prz. pow., z Limanowa. — Benoe Atan., z Nigowiec.

Hotel Langa: Kozarski Wład., z Lichwina. — Szumański Eust., z Kurrowiec. — Eiss Ferd., c. k. kapitan, z Wiednia. — Lewi Felix, z Wenecyi.

Hotel angielski: Baroni Jan, z Slowity. — Serwatowski Wojc., z Rajtaraniec. — Tretter Hil., z Łonia. — Traczewski Piotr, z Konkolnik. — Bendella Dem., c. k. radca wyżs. sądu kraj., z Hermaszta. — Dzierzyk Adam, z Podola.

Hotel Kubna: Stanek Józef, z Wiszenki.

Zjazd Krynickiego: Betkowski Karol, c. k. kapitan, z Wypysk.

Hotel krakowski: Glixelli Teodor, z Chodorkowiec.

Dnia 1. lipca.

Hotel rosyjski: PP. Jabłonowski Józ., z Rawy. — Zagórski Miecz., z Podłuża. — Cywiński Lud., z Uhrynkowiec. — Siemiginowski Bron., z Sikieryniec. — Sobieszczański Wiktor, i Chrzanowski Alex., z r. Podola.

Hotel europejski: Mrozowicz St., z Sieczkowa. — Hr. Stadnicki Jan, z Boratyna. — Starzyński Boj., z Derewni. — Bał Fr., z Tuligłó. — Tyszkowski Ant., z Kalny. — Dunajewski Edw., z Krulica. — Ustrzycki Waler., z Zamiechowa. — Zuker Zyg., z Horońnicy.

Hotel Langa: Sozański Ant., z Torchanowiec.

Hotel angielski: Brzezany Maur., z Koneczak. — Serwatowski Mac. Zeno, z Rajtaraniec. — Teodorowicz Alojzy, z Sanoka. — Sinkowski Józ., z Wydrna.

Hotel Kubna: Stojanowski Felix, z Mokrzan wielkich. — Tetzlof Kajet., z Rudek.

Pod kolej żelazną: Kapiszewski Felix, z Kobelnicy. — Zachariasiewicz Mik., z Lipowiec.

Zjazd Leszczyńskiego: Waszkiewicz Teodor, z Bilki.

Zjazd podolski: Groblewski Dyon, z Turzanki.

Do domu zajeżdżnego nr. 176³/₄: Gottlieb Winc., z Dolhomościak.

Do domu nr. 45³/₄: Hr. Dzieduszycki Alex., z Izidorówki.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 30. czerwca.

PP.: Kawecki Wiktor, do Beniowa. — Smalawski Klem., do Kawka. — Niezabitowski Kw., do Pluchowa. — Malinowski Lubin, do Ostrowczyka polnego. — Obertyński Stan., do Tuszkowa. — Pragłowski Alex., do Komorowiec. — Schuirch Ign., do Karlsbadu. — Stecki Adolf, do Środopolec. — Hr. Goluchowski Artur, do Marienbadu.

Dnia 1. lipca.

PP.: Bocheński Wiktor, do Podmirchalowiec. — Honigsberg Piotr, do Możyłowa. — Witosłowski Artur, do Krzywicy. — Szawlowski Tyt., do Borysza. — Doliański Józef, do Majdan. — Zurawski Bol., do Bóbrki. — Witosławski Józ., do Żendowiec. — Malczewski Miecz., do Gniłowód. — Terlecki Fr. c. k. prz. pow., do Czerniowiec. — Starzyński Boj., do Derewni. — Bętkowski Kar., c. k. kap., do Wypysk. — Szczepański Ant., prz. pow., do Limanowiec. — Obertyński Jan, c. k. porucz., do Stronibab. — Hr. Gołojowski Jan, do Krzywca. — Nikorowicz St. i Hr. Piniński Leonard, do Grzymalowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. i 29. czerwca 1861.

| Pora | Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum. | Stopień ciepła według Reaum. | Stan powietrza wilgotnego | Kierunek i siła wiatru | Stan atmosfery |
|-----------------------|---|------------------------------|---------------------------|------------------------|----------------|
| 7. god. zrana | 323.85 | + 16.7 | 78.9 | południowy | sl. pochmurno |
| 2. god. po poł. | 323.29 | + 23.2 | 57.9 | | m. „ |
| 10. god. wiecz. | 323.46 | + 16.0 | 63.3 | zachodni | sl. burza |
| Ilość deszczu 3...19. | | | | | |

| | | | | | | |
|-----------------|--------|--------|------|--------------|-----|-----------|
| 7. god. zrana | 323.44 | + 16.1 | 67.9 | połud.-zach. | sl. | pochmurno |
| 2. god. po poł. | 323.93 | + 19.0 | 54.4 | południowy | „ | „ |
| 10. god. wiecz. | 323.90 | + 14.8 | 71.7 | „ | „ | jasno |

W nocy burza; Ilość deszczu 1...17.

Kurs lwowski.

Dnia 1. lipca.

| | gotówką | | towarem | |
|--|---------|----|---------|----|
| | zł. | c. | zł. | c. |
| Dukat holenderski | 6 | 48 | 6 | 54 |
| Dukat cesarski | 6 | 52 | 6 | 58 |
| Półimperyal zł. rosyjski | 11 | 18 | 11 | 33 |
| Rubel srebrny rosyjski | 2 | 15 | 2 | 18 |
| Talar pruski | 2 | 6 | 2 | 9 |
| Polski kurant i pięciozłotówka | — | — | — | — |
| Galic. listy zastawne w. a. za 100 zł. | 80 | 40 | 81 | 20 |
| „ „ m. k. za 100 zł. | 84 | 38 | 85 | 13 |
| Akcyje gal. kol. żelaz Karola Ludwika | 148 | 50 | 150 | 50 |
| Galic. obliagacje indemnizacyjne | 65 | 38 | 66 | — |
| 5% Pożyczka narodowa | 79 | 20 | 80 | 20 |

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wexsli.

Dnia 1. lipca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 ztr. 79.70. Metaliki po 5% za 100 zł. 68 15; po 4¹/₂% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —. Galicji —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 752.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 171.60; niższo-anstr. towarzystwa eskomtowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 138.25. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.57, dukaty ces. pełnej wagi —. —. korony —, półkorony —. Srebro 137.—.

| Kurs giełdy wiedeńskiej. | | pien. towar. | | pien. towar. | | pien. towar. | |
|--|--------|--------------|--|--------------|--|--------------|--|
| Dnia 28. czerwca. | | | | | | | |
| 1. Bieżący publiczny. | | | | | | | |
| A. Państwa. | | | | | | | |
| W austr. wal. po 5% | 60 60 | 60 80 | | | | | |
| Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% | 80 20 | 80 40 | | | | | |
| Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5% | 79 40 | 79 60 | | | | | |
| Z r. 1851, ser. B. po 5% | — | — | | | | | |
| Metaliki po 5% | 67.80 | 68 | | | | | |
| Metaliki z proc. od maja do listopada | | | | | | | |
| po 5% | 68.40 | 68.60 | | | | | |
| ditto " 4 1/2% | 58 50 | 59 | | | | | |
| ditto " 4% | 51 | 51 50 | | | | | |
| ditto " 3% | 38 50 | 39 | | | | | |
| ditto " 2 1/2% | 34 | 36 | | | | | |
| ditto " 1% | 13 50 | 14 | | | | | |
| Przez. do wyłos. z r. 1839 | 114.50 | 115 | | | | | |
| " 1854 | 89 50 | 90 | | | | | |
| " 1860 | 84.40 | 84 50 | | | | | |
| Przeznaczone do losowan. | | | | | | | |
| z r. 1860 po 100 zł. | 88 75 | 89 | | | | | |
| Renty Como po 42 lir. austr. | 16.50 | 17 | | | | | |
| Wyles. obl. dawn. długu państ. | 67 | 68 | | | | | |
| " 4 1/2% | 57 | 58 | | | | | |
| " 4% | 50 50 | 51 | | | | | |
| " 3 1/2% | 43 | 43 50 | | | | | |
| " 3% | 42 | 44 | | | | | |
| Przez. do los. obl. dawn. długu państ. z proc. w kraju | 41 | 42 50 | | | | | |
| " 2 1/2% | 37 | 38 | | | | | |
| " 2% | 32 | 34 | | | | | |
| " 1 1/2% | 29 | 29 50 | | | | | |
| ditto z procent za granicą | 67 | 68 | | | | | |
| " 4 1/2% | 17 | 58 | | | | | |
| " 4% | 50 50 | 51 | | | | | |
| B. Krajów koronnych | | | | | | | |
| Nizszej Austrii | 89 | 90 | | | | | |
| Wyż. Aust. i Salb. | 87.50 | 88 50 | | | | | |
| Czech | 90 | 90.50 | | | | | |
| Morawii | 85 | 86 | | | | | |
| Szląska | 83 | 85 | | | | | |
| Syryi | 87 | 88 | | | | | |
| Tyrolu | 97 | 99 | | | | | |
| Kar., Krainy, i Wyb. | 87 | 88 | | | | | |
| Węgier | 68 25 | 69 | | | | | |
| 2. Stan oblig. domestykaln. | | | | | | | |
| po 3% za 100 zł. | 18 | 20 | | | | | |
| " 2 1/2% za 100 zł. | 15 | 17 | | | | | |
| " 2 1/4% za 100 zł. | 14 | 15 | | | | | |
| " 2% za 100 zł. | 13 | 14 | | | | | |
| " 1 3/4% za 100 zł. | 10 | 11 | | | | | |
| 3. Akcje. | | | | | | | |
| Banku nar. | 764 | 766 | | | | | |
| Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. | 172 90 | 173 | | | | | |
| Niz.-austr. tow. eskont. po 500 zł. | 580 | 583 | | | | | |
| Póln. kolei po 1000 zł. m. k. | 1953 | 1955 | | | | | |
| Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. | 274 | 274.50 | | | | | |
| Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. | 169.50 | 170 | | | | | |
| Polud.-póln.-niem. kolei kam. po 200 zł. m. k. | 117 25 | 117 75 | | | | | |
| Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty | 147 | 147 | | | | | |
| Polud. kolei państw. lomb.-wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty | 218 | 220 | | | | | |
| Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. z wpł. po 140 zł. (70%) | 149 | 149 50 | | | | | |
| Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k. | 19 | 20 | | | | | |
| ditto. II. emis. po 200 zł. m. k. | 60 | 61 | | | | | |
| Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k. | 680 | 685 | | | | | |
| Kolej Aussig.-Ciepl. po 260 zł. m. k. 140. 145. | | | | | | | |
| Kol. Bern. Ross. po 200 zł. 200. | | | | | | | |
| dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k. 200. | | | | | | | |
| Kol. Grae. Rad. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. 135. 140. | | | | | | | |
| Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 422. 424. | | | | | | | |
| Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k. 214. 216. | | | | | | | |
| Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k. 490. 402. | | | | | | | |
| Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. m. k. 380. 385. | | | | | | | |
| Powz. austr. Tow. gaz. po 260 zł. m. k. 260. | | | | | | | |
| 4. Lisy zastawne. | | | | | | | |
| Banku narodowego w men. kon. (6let. po 5%) | 102 | 102 50 | | | | | |
| " " " " (10 " 5%) | 97 | 98 | | | | | |
| Banku narodowego w wal. austr. (na 12 m. 5%) | 99 50 | 100 | | | | | |
| Gal. Tow. kred. po 4% | 80 | 82 | | | | | |
| 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa. | | | | | | | |
| Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. | 96 75 | 97 25 | | | | | |
| detto detto w srebrze uproc. za 100 zł. w. a. | 103 75 | 104 | | | | | |
| Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. | 140 50 | 141 | | | | | |
| Kol. póln. po 100 zł. m. k. | 97 | 98 | | | | | |
| Kol. Lomb. wen. po 500 fr. | 137 | 138 | | | | | |
| Kol. Gloggn. za 100 zł. | 81 | 82 | | | | | |
| Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k. | 97 50 | 98 50 | | | | | |
| Lloyda za 100 zł. | 83 | 86 | | | | | |
| 6. Losy. | | | | | | | |
| Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. | 118 25 | 118 50 | | | | | |
| Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k. 101. 101.50. | | | | | | | |
| Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a. 122. 123. | | | | | | | |
| Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. 36.50 37. | | | | | | | |
| Esterhazego po 40 zł. m. k. 95. 96. | | | | | | | |
| Salma " 40 " 38. 38.25. | | | | | | | |
| Palliego " 40 " 37.25 37.75. | | | | | | | |
| Clarego " 46 " 35.50 36. | | | | | | | |
| St. Genois " 40 " 37.50 38. | | | | | | | |
| Windischgrätzka 20 zł. " 23.25 23.50. | | | | | | | |
| Waldsteina 20 " 25.75 26.25. | | | | | | | |
| Keglevicha 10 " 14.75 15.25. | | | | | | | |
| Weksle. | | | | | | | |
| (Na 3 miesiące.) | | | | | | | |
| Amsterdam za 100 zł. hol. — — — | | | | | | | |
| Augsburga za 100 zł. w. p.-n 117 — 117 25 | | | | | | | |
| Berlin za 100 tal. — — — 205 — 205 | | | | | | | |
| Wrocław za 100 tal. — — — — — | | | | | | | |
| Frankfurt za 100 zł. w. p.-n 117 25 117 50 | | | | | | | |
| Genua za 100 lir. pi.-m. — — — — — | | | | | | | |
| Hamburg za 100 M. B. 103 25 103 25 | | | | | | | |
| Lipsk za 100 tal. — — — — — | | | | | | | |
| Liworna za 100 lir. tosc. — — — — — | | | | | | | |
| Londyn za 10 ft. szt. — 138 — 138 50 | | | | | | | |
| Lugdan za 100 fr. — — — — — | | | | | | | |
| Medyolan za 100 zł. w. a. 54 30 54 33 | | | | | | | |
| Marsylia za 100 fr. — — — 54 40 | | | | | | | |
| Paryż za 100 fr. — — — 54 50 54 55 | | | | | | | |
| Praga za 100 zł. w. a. — — — — — | | | | | | | |
| Tryest za 100 zł. w. a. — — — — — | | | | | | | |
| Wenecja za 100 zł. w. a. — — — — — | | | | | | | |
| (31 dni po ukazaniu.) | | | | | | | |
| Bukareszt za 100 piast. w. a. — — — — — | | | | | | | |
| Konstantynopol za 100 piast. tur. — — — — — | | | | | | | |
| Kurs złota. | | | | | | | |
| pien. towar. | | | | | | | |
| Dukaty ces. men. 6.57 6.58 | | | | | | | |
| ditto pełnej wagi 6.56 6.57 | | | | | | | |
| Korona 19. — 19 05 | | | | | | | |
| 20frankówka 11.03 11.05 | | | | | | | |
| Rosyjski impery. 11.32 11.35 | | | | | | | |
| Talar związkowy 2.06 2 06 1/2 | | | | | | | |
| Srebro 137. 137 25 | | | | | | | |
| Kurs korony w e. k. kas. ch 13 zł. 50 c. | | | | | | | |

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY stanu galicyjskiej kasy oszczędności z dniem 30. czerwca 1861.

Stan czynny.

| | | | | |
|--|------|-----------|--------|--------|
| Gotowizna | złr. | 76.667 | kr. 12 | den. 5 |
| Papiery publiczne: | | | | |
| a) nieulegające kursowi i płatne za okazaniem | " | 100 | " 33 | " — |
| b) " " z terminem najdłuższym sześciu miesięcy | " | 533.500 | " — | " — |
| c) sprzedajne po kursie | " | 254.414 | " 3 | " — |
| Zastawy: kwoty udzielone na papiery i monety z terminem najdłuższym dni 90 | " | 211.360 | " — | " — |
| Weksle: których terminu nie nadeszły | " | 95.510 | " 80 | " — |
| Pożyczki hypot.: | | | | |
| a) ziemskie | " | 1,895.667 | " 17 | " — |
| b) miejskie | " | 853 750 | " 3 | " — |
| Rachunek różnych osób: drobne należności i niedobory | " | 791 | " 8 | " 5 |

Stan bierny.

| | | | | |
|--|------|-----------|--------|--------|
| Wkładki na książeczki: było z końcem zeszłego miesiąca | złr. | 3,513.366 | kr. 98 | d. — |
| w m. b. włożyło 894 stron | złr. | 92.424 | kr. 49 | d. — |
| " " wypłacono 557 stronom | złr. | 71.588 | " 9 | " — |
| Narosły prowizjami niepodniesionymi w I. półroczu 1861 | złr. | 65 772 | kr. 6 | " — |
| Zakłady publiczne na rachunkach ciągłych mają | złr. | 3,589.975 | kr. 44 | den. — |
| Ogóły | złr. | 3,921.760 | kr. 57 | d. — |
| Odjąwszy sumę mniejszą od większej | " | 3,652.251 | " 3 | " — |
| Przewyżka surowa stanu czynnego stanowiąca fundusz do rozliczenia się w końcu roku ze stronami z należnych im prowizji | " | 239.509 | " 54 | " — |

Z Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

KRONIKA.

(Uszkodzenie telegrafu.) Dnia 22. zeszłego miesiąca wieczorem podczas gwałtownej burzy uderzył piorun w słup telegrafu między miastem Kaluszem i wsią Pujło i sześć słupów zniszczył zupełnie, a 11 uszkodził znacznie. Drut jest całkiem przerwany.

(Sprostowanie.) „Gazeta wiedeńska pisze: Wychodzący w Wiedniu dziennik „Konst. Korresp.“ a za nim „Powszechna gazeta austriacka“ donosiły, że cesarski poseł przy dworze rzymskim, baron Bach, „w oktawę Zielonych świąt, odbywał w Rzymie procesję boso w pełnym uniformie dyplomatycznym.“ Podług wiarygodnych doniesień nieuczestniczył baron Bach weale w tej procesji, i powyższa wiadomość jest przeto czynnym wynysiem.

(Pożar w Londynie.) W ostatnim tygodniu zeszłego miesiąca dotknął miasto Londyn okropny pożar, jakiego od wielu lat już niezapamiętano. Dnia 22. czerwca po południu zapalił się przez nieostrożność kilku robotników magazyn położony w London-Bridge na prawym brzegu Tamizy w tak zwanej dzielnicy Cotton-Wharf. Tak w tym magazynie jak i w kilku przyległych leżały na sześć piąter paki z herbacą i bele jedwabiu, a dolne ich części i piwnice były zapełnione lojem, saletrą, mazią, oliwą, bawełną i zbożem. Wszystkie te spich-

lerze z kilku przytykającymi domami, zajmujące razem przestrzeń 3 morgów, zamieniły się już 24. w dymiące pogorzelsko, z którego miejscami buchał jeszcze płomień podsycany tłuszczami w piwnicach, do których niepodobna było się zbliżyć dla nadzwyczajnego gorąca. Jak wielką szkodę zrzucił ten pożar, niepodobna jeszcze ocenić; jedni podają ją na półmilion, drudzy jeszcze wyżej, a co większa, zginęło przytem także kilku ludzi, między tymi szanowany powszechnie Braidward, szef zakładów pomperskich, który właśnie ustawił swoich ludzi, gdy nastąpiła eksplozja saletry, i rozpadające się mury pogrzebały w gruzach swoich jego i niejakiego B. Scotta, a na rzece zginął także pewien człowiek płynący barką, którą prąd uniósł w sam środek płomiennego morza. Nietylko bowiem paliło się na lądzie, ale i Tamiza była miejscami okryta płomieniem, gdy się rozlały po niej masy oliwy i tłuszczu. Tu już nie pomagały nie sikawki i musiano ograniczać się tylko na ratowaniu pobliskich domów i dworców kolei, co też powiodło się dzięki spokojności powietrza. Ale pośród zapadających się murów gore jeszcze ciągle i czasami odzywają się nowe eksplozje w piwnicach, co zapewne potrwa z ośm dni jeszcze.